
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 056, de 20/04/2018

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRA SUBSTITUTA DA EDUCAÇÃO
Maria Helena Guimarães de Castro

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Airton Tetelbom Stein

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 056 de 20/04/2018

página 2/11

REFERÊNCIA

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 056 de 20/04/2018

página 3/11

CONTEÚDO

ATOS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            4

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 056 de 20/04/2018

página 4/11

ATOS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 21/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018

Ratifica atos da Presidência ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária 
realizada em 19 de abril de 2018, considerando o disposto nos arts. 5º, § VIII, e 14 do Regimento 
Interno deste Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, aprovado em 24 de abril de 2009, RESOLVE:

Art. 1º Ratificar os atos da Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre expressos pelas Resoluções 
nºs 16/2018, 17/2018, 18/2018, 19/2018 e 20/2018, bem como os despachos nos processos nºs 
23103.001918/2018-51 e 23103.001646/2018-99.

 Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Porto Alegre, 19 de abril de 2018.
Jenifer Saffi
Vice-Reitora

RESOLUÇÃO N. 22/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre a recomposição das Comissões do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária realizada em 19 
de abril de 2018, considerando o disposto no art. 7º do Regimento Interno deste Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, aprovado em 24 de abril de 2009, RESOLVE:

Art. 1º Recompor as Comissões de Ensino, de Pesquisa e de Extensão e Assuntos 
Comunitários do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Fundação Universidade Federal de 
Ciências da Saúde de Porto Alegre, reconduzindo os membros docentes e técnicos-administrativos 
designados pela Resolução nº 20/2017, de 27 de abril de 2017, e indicando os membros discentes:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 056 de 20/04/2018

página 5/11

I - Comissão de Ensino: Marilene Porawski Garrido, Ana Amélia Antunes Lima, 
Cleidilene Ramos Magalhães, Dóris Willig Lima e Maira Larissa Ramos da Rosa;

II - Comissão de Pesquisa: Helena Maria Tannhauser Barros, Tarcísio Nunes Teles, 
Aline de Souza Pagnussat, Olívia Barros de Freitas e Ana Carolina Pompeu Saraiva;

III - Comissão de Extensão e Assuntos Comunitários: Kellen Cristinia Borges de 
Souza, Letícia Pacheco Ribas, Sandra Manoela Dias Macedo, Luciano Cadó Flores e Andressa 
Secchi Silveira.

Art. 2º O mandato dos membros das comissões, reconduzidos e indicados na forma do art. 
1º, será de 01 (um) ano, nos termos do § 4º do art. 7º do Regimento Interno do CONSEPE, sem renovação.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Porto Alegre, 19 de abril de 2018.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO N. 23/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018

Homologa relatório final de estágio probatório de docente. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária realizada em 19 
de abril de 2018, considerando o parecer favorável da Comissão Permanente de Pessoal Docente, nos 
termos do art. 2º, inciso VIII, do Regimento Interno deste Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, 
aprovado em 24 de abril de 2009, e do processo nº 23103.007089/2015-77, RESOLVE:

Art. 1º Homologar o relatório final de estágio probatório da docente Thatiane Alves 
Pianoschi Alva, do Departamento de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas.   

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique-se.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 056 de 20/04/2018

página 6/11

Ao Departamento de Administração de Pessoas.

Porto Alegre, 19 de abril de 2018.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO N. 24/2018, DE 15 DE MARÇO DE 2018

Homologa pedidos de progressão e de promoção funcional de docentes por 
complementação de insterstício. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária realizada em 19 de abril de 2018, 
considerando os pareceres favoráveis da Comissão Permanente de Pessoal Docente e da Comissão 
Examinadora para a classe Associados, quando aplicável, nos termos do art. 2º, VIII, do Regimento 
Interno deste Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, aprovado em 24 de abril de 2009, RESOLVE:

Art. 1º Homologar os pedidos de progressão funcional de docentes, por 
complementação de interstício, nos termos dos seguintes processos:

I - Processo nº 23103.000884/2018-87, de Dinara Jaqueline Moura, do Departamento 
de Farmacociências, de professor Adjunto C1 para professor Adjunto C2;

II -  Processo nº 23103.000921/2018-57, de José Carlos Felicetti, do Departamento de 
Clínica Cirúrgica, de professor Adjunto C1 para Professor Adjunto  C2;

III - Processo nº 23103.007609/2017-11, de Gisele Alsina Nader Bastos, do 
Departamento de Saúde Coletiva, de professor Adjunto C3 para professor Adjunto C4.

Art. 2º Homologar os pedidos de progressão e de promoção de docentes, a vigorar a 
partir da data de fechamento dos respectivos interstícios, nos termos dos seguintes processos:

I - Processo nº 23103.001843/2018-16, de Juliano Garavaglia, do Departamento de 
Nutrição, de professor Adjunto C2 para professor Adjunto C3;

II - Processo nº 23103.001902/2018-48, de Ana Carolina Da Costa e Fonseca, do 
Departamento de Educação e Humanidades, de professor Adjunto C4 para professor Associado D1, 
com parecer favorável da Comissão Examinadora para a classe Associados.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique-se.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 056 de 20/04/2018

página 7/11

Ao Departamento de Administração de Pessoas.

Porto Alegre, 19 de abril de 2018.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO N. 25/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018

Homologa pedidos de colaboração esporádica e/ou de afastamento de docentes.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária realizada em 
19 de abril de 2018, considerando o disposto no art. 2º, VI, do Regimento Interno deste Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão, aprovado em 24 de abril de 2009, e os pareceres favoráveis da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente, nos termos da Resolução nº  71/2017, de 27 de outubro 
de 2017, RESOLVE:

Art. 1º Homologar os pedidos de colaboração esporádica e/ou de afastamento de 
docentes, nos termos dos seguintes processos:

I - Processo nº 23103.006167/2017-88, de Marcelo Faria Silva, do Departamento de 
Fisioterapia, para ministrar aula em curso de especialização na FADERS, em Porto Alegre/RS, dias 
21/10/17, 04/11/17, 18/11/17 e 16/12/17, com carga horária total de 32h;

II - Processo nº 23103.000540/2018-78, de Fabrício Edler Macagnan, do Departamento 
de Fisioterapia, para ministrar aulas no Centro Universitário Redentor nos dias 03 e 04/03/18, 05 e 
06/05/18 e no segundo semestre  de 2018, em datas a definir, com carga horária total de 60h;

III - Processo nº 23103.000996/2018-38, de Liane Nanci Rotta, do Departamento de 
Métodos Diagnósticos, para atuar em revisão técnica de disciplinas de análises clínicas do Grupo A 
(SAGAH), nos períodos de 23 a 25/04/18, 30/04 e 02/05/18, 07 a 09 e 15 e 15/05/18, com carga horária 
total de 40h;

IV - Processo nº 23103.001032/2018-15, de Maria Cristina de Almeida Freitas Cardoso, 
do Departamento de Fonoaudiologia, para atuar como suplente em banca de concurso público da 
UFRN, de 18 a 25/03/2018, com carga horária total de 64h;

V - Processo nº 23103.001083/2018-39, de Simone Morelo Dal Bosco, do Departamento 
de Nutrição, para ministrar aula no Instituto de Pesquisa Gestão em Saúde (IPGS) em 06/04/18, com 
carga horária total de 8h; 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 056 de 20/04/2018

página 8/11

VI - Processo nº 23103.001515/2018-10, de Luciana Boose Pinheiro, do Departamento 
de Educação e Humanidades, para participar de debate em café literário da Sociedade Psicanalítica 
de Porto Alegre em 10/04/18, com carga horária total de 3h;

VII -Processo nº 23103.001623/2018-84, de Maria Terezinha Antunes, do Departamento 
de Nutrição, para atuar em avaliação de curso pelo INEP no Rio de Janeiro/RJ, de 23 a 26/05/18, com 
carga horária total de 24h;

VIII - 	 Processo nº 23103.001625/2018-73, de Maria Terezinha Antunes, do 
Departamento de Nutrição, para atuar em avaliação de curso pelo INEP em Boa Vista/RR, de 09 a 
12/05/18, com carga horária total de 24h;

IX - 	 Processo nº 23103.001896/2018-29, de Mayte Raya Amazarray, do 
Departamento de Psicologia, para atuar como membro titular do Conselho Regional de Psicologia RS, 
de 23/03 a 31/12/18, com carga horária de 39h; e ministrar aula na UFRGS nos dias 08 e 09/06/18, 
com carga horária de 11h;

X - 	 Processo nº 23103.001925/2018-52, de Graciele Fernanda da Costa Linch, 
do Departamento de Enfermagem, para atuar em banca de concurso da UDESC, de 23 a 27/04/18, 
com carga horária total de 50;

XI - 	 Processo nº 23103.002156/2018-18, de Luzia Fernandes Millão, do 
Departamento de Enfermagem, para atuar em avaliação de curso pelo INEP em Porto Velho/RO, de 
22 a 25/04/18, com carga horária total de 16h.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Ao Departamento de Administração de Pessoas.

Porto Alegre, 19 de abril de 2018.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO N. 26/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018

Homologa resultados finais de concursos para docente. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, considerando o disposto 
no art. 27 das Normas para realização de Concurso Público de Títulos e Provas para Provimento de 
Cargo de Professor Auxiliar, Assistente e Adjunto da Fundação Universidade Federal de Ciências da 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 056 de 20/04/2018

página 9/11

Saúde de Porto Alegre, aprovadas pelo Conselho Universitário nos termos da Resolução nº 19/2016, 
de 18 de agosto de 2016, RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado do concurso para professor titular-livre, área de 
conhecimento de Bioquímica, do Departamento de Ciências Básicas da Saúde, nos termos do 
processo nº 23103.002384/2018-80.

Art. 2º Homologar o resultado do concurso para docente na área de conhecimento de 
Dermatologia, do Departamento de Clínica Médica, nos termos do processo nº 23103.004541/2017-19.

Art. 3º Publique-se a relação dos candidatos aprovados nos Concursos citados nos 
arts. 1º e 2º, por ordem de classificação, no Diário Oficial da União, nos termos do parágrafo único 
do art. 27 das Normas para realização de Concurso Público de Títulos e Provas para Provimento de 
Cargo de Professor Auxiliar, Assistente e Adjunto da Fundação Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre.

Ao Departamento de Administração de Pessoas.

Porto Alegre, 19 de abril de 2018.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO N. 27/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018

Despacho. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, considerando o parecer da Comissão 
de Extensão e Assuntos Comunitários no processo nº 23103.006140/2017-95, RESOLVE não aprovar 
o pedido.

Publique-se.

Porto Alegre, 19 de abril de 2018.

Lucia Campos Pellanda
Presidente



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 056 de 20/04/2018

página 10/11

RESOLUÇÃO N. 28/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018

Despacho. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, considerando os termos 
do art. 36, inciso I, do Regimento Geral desta Universidade,  RESOLVE:

Art. 1º  Anular as Resoluções nºs 07/2015, de 27 de fevereiro de 2015, 49/2015, de 31 
de julho de 2015, e 64/2017, de 29 de setembro de 2017, que tratam da aprovação das Comissões de 
Graduação dos Cursos de Tecnologia em Alimentos, Física Médica e Informática Biomédica.

Art. 2º Anular parcialmente a Resolução nº 21/2016, de 29 de abril de 2016, no que se 
refere à aprovação da Comissão de Graduação do Curso de Gestão em Saúde.

Parágrafo único: Permanece válida e vigente a aprovação do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Gestão em Saúde, nos termos da segunda parte do art. 1º da 
Resolução nº 21/2016, de 29 de abril de 2016.

Art. 3º Determinar que os processos nºs 23103.006245/2014-00, 23103.001423/2015-
89, 23103.001686/2016-79, e 23103.001973/2017-60 sejam submetidos ao Conselho Universitário.

Publique-se.

Porto Alegre, 19 de abril de 2018.

Lucia Campos Pellanda
Presidente



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 056 de 20/04/2018

página 11/11

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 020, DE 20 DE ABRIL DE 2018,

Designa integrantes para compor a 
Comissão de Acompanhamento do Contrato 
da Cafeteria AAvelasco LTDA-ME na 
UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores: Letícia Sopeña Casarin, Professora Adjunta, Luana 
Duarte Teles, Professora Associada e Sibele Schneider de Lima, Assistente em Administração, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, sob a presidência da primeira e supervisão da Pró-Reitoria de 
Extensão - PROEXT, integrarem a Comissão de Acompanhamento do Contrato da Cafeteria AAvelasco 
LTDA-ME.

Art. 2º Caberá à Comissão de Acompanhamento do Contrato da Cafeteria AAvelasco 
LTDA-ME a elaboração de relatórios trimestrais, os quais deverão ser enviados a Pró-Reitoria de 
Extensão – PROEXT para que tome ciência.

Parágrafo único. Em caso de verificação de descumprimento contratual, a Comissão 
deverá dar ciência das irregularidades à fiscalização administrativa do contrato, para que tome as 
devidas providências.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA


